
LIVE-WEBINAR: Das 1 x 1 der Altersteilzeitberechnungen –
kompakt

Produktnummer
2026-1866SD

 

Termin
12.10.2026

09:00 Uhr bis 12:30 Uhr

 

Gebühren pro Teilnehmer/-in
187,00 EUR

Die VWA geht davon aus, dass der

Arbeitgeber die Teilnahmegebühr sowie

Reisekosten übernimmt.

Altersteilzeit ist ein Modell zur Arbeitszeitverkürzung, um älteren Arbeitnehmer/-

innen einen gleitenden und frühzeitigen Übergang in die gesetzliche Altersrente zu

ermöglichen. Für die bis zum 31.12.2022 begonnenen Altersteilzeit-

Arbeitsverhältnisse gilt der TV FlexAZ. Im Tarifabschluss für die Beschäftigten des

Bundes und der Kommunen vom 22.04.2023 wurde dieser Tarifvertrag jedoch nicht

verlängert. Seit 01.01.2023 bildet deshalb alleine das Altersteilzeitgesetz die

rechtliche Grundlage.

Die Veranstaltung stellt in kompakter Form sowohl die Fortführung der bis

31.12.2022 begonnenen als auch die ab 01.01.2023 neu abgeschlossenen

Altersteilzeitverträge dar.

Inhalte

Fortsetzung von Altersteilzeitarbeit nach dem TV FlexAZ

Altersteilzeit nach dem Altersteilzeitgesetz: Voraussetzungen

Varianten der Altersteilzeit (Blockmodell – Teilzeitmodell)

Berechnung des Altersteilzeit-Entgelts (Aufstockungsbeträge, unständige

Bezügebestandteile, Einmalzahlungen)

Steuer- und sozialversicherungsrechtliche Behandlung

Sonderfälle bei der Abrechnung (Grundzüge des Störfalls)

Fragen der Teilnehmer/-innen

Dozent

Wolfgang Bohnert
Langjährig stv. Abteilungsleiter Überörtliche Finanzprüfung,

Gemeindeprüfungsanstalt Baden-Württemberg, Karlsruhe

Lernziele

Ort

VWA digital

Kontakt

Information

Jasminka Cvijić

0711 21041-28

j.cvijic@w-vwa.de

Konzeption und Beratung

Kathrin Rahn

0711 21041 61

k.rahn@w-vwa.de

Anmelde- und
Teilnahmebedingungen

Technische Anforderungen

Impressum

Datenschutzhinweise

Veranstalter des Seminars / Anbieter des Inhalts:

VWA Stuttgart
Stand: 12.03.2026

PERSONALWESEN

https://www.w-vwa.de/seminare/anmelde-und-teilnahmebedingungen
https://w-vwa.de/teilnahme-hybrid-seminare-live-webinare/
https://www.w-vwa.de/impressum
https://www.w-vwa.de/datenschutz


Sie kennen die Voraussetzungen für und die Ausgestaltung von Altersteilzeit-

Arbeitsverhältnissen und beherrschen die korrekte Berechnung des Entgelts, sowohl

nach dem TV FlexAZ als auch nach dem Altersteilzeitgesetz.

Zielgruppe

Die Veranstaltung richtet sich an Leiter/-innen, Sachbearbeiter/-innen und

Mitarbeiter/-innen aus den Personalämtern und Personalabteilungen sowie

Bezügerechner/-innen des öffentlichen Dienstes. Grundkenntnisse im Tarifrecht

werden vorausgesetzt.

Veranstalter des Seminars / Anbieter des Inhalts:

VWA Stuttgart
Stand: 12.03.2026


